
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 
 

Determina n°438-2018

 
 

del giorno 08/06/2018

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Responsabile per la
protezione dei dati (DPO) per il periodo 2018 – 2019 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo pari a € 3.000 (oltre IVA e CPA) – CIG Z1A23ECDE0  

 



●

●

IL DIRETTORE 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 1 del 26 marzo 2015 di nomina del
Direttore;
 
art. 15 del vigente Statuto aziendale;
 

PREMESSO che:
- in data 25 maggio è diventato operativo il nuovo Regolamento europeo in materia di Privacy, il
Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR);
 
- come tutti i Regolamenti UE, trattasi di un atto giuridico a carattere generale, vincolante per tutti i
paesi dell’Unione Europea e direttamente applicabile, senza bisogno di alcuna normativa nazionale
di recepimento;
 
- tale Regolamento comporta l’introduzione nel nostro ordinamento di notevoli novità in materia di
protezione dei dati personali (la cosiddetta privacy), che si vanno ad affiancare agli adempimenti già
previsti dalla normativa nazionale in materia di riservatezza, di cui al decreto legislativo n. 196/03 e
ss.mm.ii.;
 
- tra le principali novità, introdotte dal Regolamento UE sopracitato è prevista dall’art. 37 anche una
nuova figura (il Data Protection Officer - D.P.O) con un alto grado di specializzazione in materia di
privacy;
 
- tale nomina diventa obbligatoria in tre casi specifici: a) trattamento di dati personali, effettuato da
una Pubblica Amministrazione; b) trattamento di dati personali effettuato su larga scala (es banche
dati, anagrafi ecc.); c) trattamento di dati sensibili (per es. dati sulla salute) o giudiziari;
 
- tra i compiti previsti dagli artt. 38 e 39 del Regolamento UE n. 2016/679 per il D.P.O.:

coadiuvare in tutti i loro adempimenti, sia il Responsabile, sia il Titolare dei trattamenti dati
personali con particolare riferimento alle novità introdotte dalla disciplina europea (mappatura di
tutti i processi e/o procedimenti in essere nella struttura con individuazione di quelli che
presentano rischi per la violazione dei diritti degli interessati e successiva adozione di adeguate
misure di sicurezza, idonee a prevenire il rischio privacy, tenuta del registro dei trattamenti,
comunicazioni obbligatorie entro 72 ore e relativa documentazione obbligatoria in caso di “data
breach” o violazione dei dati personali, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento, ecc.);
 
consulenza e di formazione in materia di privacy per tutti quelli che prestano servizio a qualsiasi
titolo presso la Società della Salute (ad esempio, fornire pareri in merito alla revisione della
cosiddetta ”informativa privacy” alla luce del nuovo Regolamento UE);
 
consulenza in merito alla cosiddetta “valutazione d’impatto” ai sensi dell’art. 35 del Regolamento



UE (in caso di introduzione di nuove tecnologie, qualora si possa presentare un rischio elevato
di violazione dei diritti delle persone è obbligatorio acquisire il parere del D.P.O);
 
consulenza, ai sensi dell’art. 25 Regolamento UE, in caso di progettazione di nuovi servizi (in
caso di progettazione di nuovi servizi, vanno progettate anche nuove ed adeguate misure di
sicurezza da realizzare contestualmente alla progettazione, alla esecuzione dei servizi stessi - 
privacy by design e privacy by default - ai sensi dell’art. 25 del Regolamento UE);
 
raccordo tra il Garante della Privacy e la Società della Salute in caso di consultazione preventiva
obbligatoria nelle ipotesi di cui all’art. 35 Regolamento UE;
 
coordinamento e consultazione con i servizi tecnico-informatici di COeSO SdS Grosseto per
quanto riguarda la parte tecnica- informatica, essendo in uso presso questa struttura banche
dati e dati informatizzati che utilizzano dati personali e dati sensibili degli utenti per fini
istituzionali;
 

PRESO ATTO dei compiti sopra indicati, è necessario che il DPO:
sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico;
 
sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate;
 
non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure
tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali;
 
abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati e
diritto amministrativo;
 
abbia un elevato standard deontologico;
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dallo stesso Direttore della Società
della Salute, dott. Fabrizio Boldrini e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel COeSO SdS Grosseto
perché il personale in essere risulta sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia;
 
CONSIDERATA la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal
regolamento europeo in questione e di individuare per questo Ente Pubblico un DPO esterno che
supporti l’amministrazione nello svolgimento delle seguenti mansioni:
 
- ADEMPIMENTI E PRIVACY sulla base della precedente normativa ex dlgs 196/2003:

Redazione del Documento Programmatico per la Sicurezza cd. DPS anche se non più
obbligatorio;
2.- Adozione delle misure minime (ora cd. adeguate) per la sicurezza;



3.- Adozione delle misure minime per la sicurezza, per quanto riguarda i mezzi non elettronici
utilizzati da COeSO SdS Grosseto;
4.- Formazione del personale e dei collaboratori in tema di privacy e redazione del verbale
che attesta la formazione avvenuta;
5.- Redazione del mansionario per la privacy da tenere presso l’Ente;
6.- Nomina del personale specificamente incaricato per la privacy;
7.- Redazione delle svariate informative (ad es. ai soci, al personale, ai fornitori ed ai clienti)
ecc.;
8.- Simulazione di accertamento da parte degli agenti di controllo (Guardia di Finanza ecc.);
 

ADEMPIMENTI E PRIVACY sulla base della nuova normativa del Regolamento europeo cd
 GDPR entrato in vigore il 25.05.2018:
1. mappatura dei dati personali trattati, compilare elenco e registro trattamenti, ristrutturazione di
tutte le informative e consensi, controllo marketing e disciplinare la eventuale profilatura dei
clienti;
2. controllo del sito web, delle modalità di pagamento on line, gestione della conservazione dati
(data retention);
3. redigere la privacy policy a cui si devono attenere i dipendenti, cosa fare e come gestire un
data breach;
4. nomina del DPO Data Protection Officer nonché valutazione rischi e predisposizione del cd
DPIA o valutazione di impatto ecc. ecc., formazione del personale dell'Ente, con almeno 4
incontri all’anno per il controllo e simulazioni di accertamento
ecc............................................................;
 

DATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti,
prive della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, di procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000 € nonché tramite
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni possono
procedere all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore a € 40.000, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
 
VALUTATO opportuno chiedere apposito preventivo di spesa, all’Avvocato Benedetta De Luca, c/o “
Studio Legale Associato Avv.ti Raffaele e Bendetta De Luca” con studio in Grosseto, Viale Matteotti
n. 43 - P.IVA 01386580532, per il “Servizio di Responsabile per la protezione dei dati (RPD-DPO) - 
GDPR 679/2016”, in favore di COeSO SdS Grosseto, in considerazione della particolare esperienza
acquisita in materia di privacy;
 
CONSIDERATO altresì che l'Amministrazione della Provincia di Grosseto e varie Amministrazioni
comunali della Provincia stessa hanno affidato esternamente, previa attenta indagine di mercato, al



predetto professionista, le funzioni e i compiti di D.P.O. ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del
Regolamento UE n. 2016/679;
 
RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
1, del decreto legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii., in modalità telematica, utilizzando la piattaforma
START della Regione Toscana, per un importo complessivo di € 3.000,00, oltre IVA e CPA; i cui
termini e condizioni sono stabiliti nella lettera a presentare offerta economica allegata alla presente
determinazione quale parte integrante che si rende necessario approvare;
 
DATO ATTO che trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono stati riscontrati rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione
del DUVRI;
 
Visti

il D.Lgs. n. 50/2016;
 
il D.Lgs. n. 196/2003;
 
il Regolamento UE n. 2016/679;
 
 

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare la procedura di gara per il servizio di Responsabile per la protezione dei dati
(DPO) per il periodo 2018– 2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il portale telematico START;
 
di stabilire che il contratto in oggetto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
 
di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal Rup, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;
 
di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di COeSO SdS Grosseto, nella sezione “
Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016;
 
di pubblicare il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-S.d.S.
Grosseto (http://www.coesoareagr.it).
 

http://www.coesoareagr.it


Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”


	IL DIRETTORE

